
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 140                      del   4/09/2012 

O G G E T T O 
 
Affidamento, alla Società ASM s.r.l. Molfetta già Azienda Speciale, del servizio di 
gestione integrata dei rifiuti urbani nonché di igiene urbana per il biennio 
22/11/2011 -  21/11/2013. 
 
L’anno duemiladodici, il giorno quattro  del mese di  settembre  nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

MINUTO   Anna Carmela  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Assente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

- Richiamata la  delibera di Consiglio Comunale n.66 del 27.11.2010 con la quale veniva 
approvato il percorso giuridico-amministrativo finalizzato all’affidamento dei servizi di 
gestione integrata dei rifiuti urbani nonché di igiene urbana da porre in essere 
congiuntamente ai Comuni di Corato, Ruvo di Puglia e Terlizzi il cui primo passaggio era 
rappresentato dalla trasformazione in società di capitale dell’azienda speciale ASM; 

- Vista la successiva deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 25.2.2011 con la quale 
venne posta in essere la trasformazione dell’Azienda Speciale Molfetta (ASM) in azienda 
servizi municipalizzati s.r.l. (ASM s.r.l.) ai sensi e per gli effetti dell’art. 115 1° comma del 
D. Lgs. n. 267/2000; 

- Dato atto che in data 22.11.2011 l’ASM è divenuta a tutti gli effetti una società di capitali; 
- Considerato che con sentenza n.199/2012 depositata il 21.7.2012 la Corte Costituzionale ha 

dichiarato l’illegittimità dell’art. 4 del D.L. n.138/2011 convertito in L. 148/2011 come 
integrato dall’art. 25 del D. L. n.1/2012 convertito in L.n.27/2012; 

- Preso atto, pertanto, che con la predetta sentenza la Corte Costituzionale ha dichiarato 
l’illegittimità delle liberalizzazioni dei servizi Pubblici Locali a rilevanza economica in 
quanto disciplinati da normativa analoga a quella abrogata con il referendum del giugno 
2011; 

- Rilevato, pertanto, che resta vigente l’art. 3 bis del D.L. 138/2011 convertito in L.148/2011 
introdotto dal comma 1 dell’art. 25 del D.L.1/2012 convertito in Legge n.27/2012 il quale 
prevede tra l’altro l’organizzazione da parte regionale degli ambiti o bacini territoriali 
ottimali per lo svolgimento dei servizi pubblici locali; 

- Considerato altresì che gli unici riferimenti in questo momento di vuoto normativo restano 
quelli provenienti dalla normativa europea che consente l’affidamento in-house a condizione 
che la società affidataria sia a capitale intermente pubblico che svolga la parte prevalente 
della propria attività con l’Ente affidante il quale deve esercitare sulla società un controllo 
analogo a quello assicurato sui propri uffici; 

- Visto, altresì, l’Art. 115 del D. Lgs. 267/2000 il quale prevede la facoltà per gli Enti Locali 
di trasformare le Aziende Speciali in Società di Capitali di cui possono restare azionisti unici 
per un periodo comunque non superiore a 2 anni dalla trasformazione; 

- Dato atto, altresì, che la predetta trasformazione dell’ASM in s.r.l è finalizzata al 
procedimento definito nella richiamata deliberazione consiliare n.66/2010 attualmente in 
corso; 

- Ritenuto di dover, nelle more della conclusione del procedimento avvalersi della previsione 
dell’Art. 115 del T.U.EE.LL. e quindi disporre, in qualità di socio unico, l’affidamento alla 
ASM s.rl. dei Servizi di Gestione integrata dei rifiuti urbani nonché di igiene urbana per un 
biennio; 

- Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal Dirigente del Settore Economico-
Finanziario-Patrimonio,  ai sensi dell’Art. 49 del T.U.EE.LL;   

 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge: 
  

D E L I B E R A 
 

Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente richiamato 
 

1.  Confermare alla Società ASM s.r.l. Molfetta già Azienda Speciale, l’affidamento del servizio 
di Gestione integrata dei rifiuti urbani nonché di igiene urbana per il biennio 22.11.2011 –  
 



21.11.2013 dando atto che l’ASM ha assicurato il servizio di che trattasi senza soluzione di 
continuità per tutta la parte del periodo sopraindicato già trascorso. 
 
2. Incaricare il Dirigente Settore Economico-Finanziario di perfezionare l’affidamento di che 
trattasi con propria determinazione che approvi anche il Contratto di Servizio operando di 
concerto con il Dirigente Settore Appalti e Contratti. 
 
 
 
 
 



all’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on line per giorni 15 

consecutivi dal 13/09/2012   al 28/09/2012 ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio 13/09/2012 

      

  IL SEGRETARIO GENERALE  
    f.to  dott. Michele CAMERO 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000, 

n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________ 
-   

����  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°); 
����  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°); 
 
         IL SEGRETARIO GENERALE 

lì, __________       f.to dott. Michele CAMERO 

 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario generale 
Al Sig. Direttore di ragioneria 
Al Sig. __________________ 
All’URP 

 


